
Contacto

Teléfono 951015521
Fax 952367209
Correo Electrónico asesoria@emtsam.es

Dirección Postal

Camino de San Rafael, 97
(29006) Málaga España
ES617

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 016/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-05-2023 a
las 13:54 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Gerencia de la Empresa Malagueña de Transportes S.A.M.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 109 - Servicios de tranvía, metro y autobus
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.emtmalaga.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vKdURmI4xIYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: La contratación del suministro e instalación de pantallas y equipos de comunicación
en marquesinas de las paradas de autobuses de la ciudad de Málaga. Este contrato está vinculado a la
subvención de los Fondos Next Generation concretamente al Plan de Recuperación, Tansformación y
Resilencia.

Valor estimado del contrato 3.996.009,41 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.029.309,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.330.007,85 EUR.

Clasificación CPV
30231300 - Pantallas de visualización.
32570000 - Equipo de comunicaciones.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: el LOTE 1 se establece un plazo máximo DOCE MESES y para LOTE 2: DIECIOCHO MESES a partir
de la formalización del contrato, sin perjuicio de la reducción en el plazo de entrega que realicen los licitadores en sus
ofertas. Este contrato está supeditado a la obtención de los fondos económicos 

Lugar de ejecución
Los trabajos se ejecutarán en las paradas referenciadas en el apartado 5 de los Proyectos técnicos, en cualquier caso hay
que atender a lo referenciado tanto en el PCAP y en los proyectos técnicos de cada lote
Condiciones Los trabajos de renovación consistirán en la adquisición e instalación de los equipos descritos en la memoria
y la sustitución de los existentes. En las nuevas instalaciones se incluye además una partida para ejecutar las
canalizaciones necesarias para establecer una conexión eléctrica nueva y otra para la adquisición e instalación de una
nueva carcasa según memoria. El suministro y la instalación se ejecutará de acuerdo con lo establecido en los proyectos
técnicos correspondientes. Las necesidades administrativas a satisfacer mediante el contrato y los factores de todo orden
a tener en cuenta se describen en los proyectos técnicos.

http://www.emtmalaga.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vKdURmI4xIYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Resolución de adjudicación

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación LOTE 1 P18 L2 20210917 1 y LOTE 2 P18 L1 20210930 4

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 01

Objeto del Contrato: La renovación y ampliación de los sistemas de información en 145 paradas de
las cuales 83 sustituciones de pantallas existentes (215 x 800mm), 16 a paradas temporales en las que
se pretende dejar fijo un poste con una pantalla y el resto 46 son paradas sin instalación eléctrica y
no es necesario realizar nuevas instalaciones de acometida. Actuación europea LOTE 1
P18_L2202109171

Presupuesto base de licitación
Importe 1.124.263,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 929.143,74 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE ACTUA - RUYBESA
Identificador empresa B93263747-B29744570
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España [1]

Importes de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2e60aa12-0a62-487e-8086-c15712c600c1


Precio de la oferta más baja 834.246,2 EUR.
Precio de la oferta más alta 834.246,2 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
1
Ofertas electrónicas recibidas 0

Importe total ofertado (sin impuestos) 834.246,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.009.437,9 EUR. [2]

Motivación

Motivación Es la única oferta presentada y cumple los preceptos, límites y cuantías establecidas en el PCAP, y por
consiguente la oferma mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 03/11/2022
Plazo de Formalización Del 03/11/2022 al 24/11/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 02

Objeto del Contrato: Comprenderá la renovación y ampliación de los sistemas de información en 195
paradas, de las cuales 103 serán sustituciones de pantallas existentes (280x1100mm) y el resto 92
corresponden a nuevas instalaciones, de conformidad con lo dispuesto en la Cláusula 2 del Proyecto
2. el LOTE 2 se corresponde con la actuación europea P18_L1202109304

Presupuesto base de licitación
Importe 2.682.150,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.216.653,55 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE ACTUA - RUYBESA
Identificador empresa B93263747-B29744570
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España [3]

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.139.622,34 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.588.943,03 EUR.

Motivación

Motivación Ha presentado la única oferta, siendo la miema conforme al PCAP y resultando favorable en todos los términos
establecidos en la presente licitación, por consiguiente, siendo la oferma más valorada.



Contacto

Teléfono +34 951927156
Correo Electrónico tarcaytomalaga@malaga.eu

Dirección Postal

Avenida Cervantes, 4
(29106) Málaga España

Contacto

Teléfono +34 951927156
Correo Electrónico tarcaytomalaga@malaga.eu

Dirección Postal

Avenida Cervantes, 4
(29106) MÁLAGA España

Precio de la oferta más baja 2.139.622,34 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.139.622,34 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Fecha del Acuerdo 03/11/2022
Plazo de Formalización Del 04/11/2022 al 24/11/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

AYUNTAMIENTO DE MALAGA
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.malaga.eu/

Presentación de recursos

Tribunal Adtvo. de Recursos Contractuales del Ayto de Málaga.
Sitio Web https://www.malaga.eu/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/08/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/08/2022 a las 23:59

https://www.malaga.eu/
https://www.malaga.eu/


Lugar

Sesión telemática, Sala de Juntas

Dirección Postal

Camino de San Rafael,97
(29006) Málaga España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 24/08/2022 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sesión telemática, Sala de Juntas

Dirección Postal

Camino de San Rafael,97
(29006) Málaga España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 24/08/2022 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sala de Juntas, sesión telemática

Dirección Postal

Camino de San Rafael,97
(29006) Málaga España

Apertura criterios basados en juicios de
valor y evaluables automáticamente

Apertura sobre oferta técnica y económica
El día 21/09/2022 a las 13:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor y cuantificables
automáticamente

Lugar

Acto telemático Sala de Juntas EMT

Dirección Postal

Camino San Rafael, 97
(29006) Málaga España

Acto telemático de apertura de ofertas
económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 06/09/2022 a las 12:00 horas
Fecha apertura ofertas estimada, la fecha concreta se
establecerá en una fase posterior.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se enviará enlace invitación reunión "TEAMS" y se publicará en perfil de la licitación en la
PCSP con antelación suficiente.

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=cr4ufWFkzCSiEJr VRqloyA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=cr4ufWFkzCSiEJrVRqloyA%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/06/2022

Identificador de publicación 2022/S 112-316712
Fecha de publicación 13/06/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:316712-2022:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 121-345422
Fecha de publicación 27/06/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:345422-2022:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2022/S 146-419222
Fecha de publicación 01/08/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:419222-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/12/2022 [4]

Identificador de publicación 2022/S 243-703095 [5]
Fecha de publicación 16/12/2022 [5]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:703095-2022:TEXT:ES:HTML [5]

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de adjudicación cuantificable económico
: PrecioSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 
: Véase Aenxo III.B)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 46Cantidad Máxima 

Criterios de adjudicación técnicos cuantificables
: OtrosSubtipo Criterio 

: 14Ponderación 
: Suma del resultado de los diferentes criteriosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:316712-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:345422-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:419222-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:703095-2022:TEXT:ES:HTML


: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

País Origen Producto o Servicio España
[2]Donde se decía ' 1.000.437,9 EUR. ' ahora se dice ' 1.009.437,9 EUR. '
[3]Se añade información en

País Origen Producto o Servicio España
[4]Se añade información en

Anuncio relacionado
2022-765059
Identificador Universal Único 2022-890806
Fecha de modificación 13/12/2022
Publicación en Envío de Anuncio de Formalización al DOUE

[5]Se añade información en

Anuncio relacionado
2022/S 243-703095
Identificador Universal Único 2022-890806
Fecha de modificación 16/12/2022
Publicación en Anuncio de Formalización publicado en DOUE

Anexo
Referencia Externa
URI http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:703095-2022:TEXT:ES:HTML

ID 0000010986831 |  2023-759837 | Mon, 22 May 2023 13:55:05:929 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
161885875004827977295202283782583110874 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=47658473-1b65-4de4-99ce-620af1fc52ab
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:703095-2022:TEXT:ES:HTML

